
DELIBERAZIONE n. 370 del 08/07/2020

OGGETTO: NOMINA  DEL  DIRETTORE  SOCIOSANITARIO  DELL’AZIENDA  SOCIO  –
SANITARIA  TERRITORIALE  (ASST)  DELLA  VALTELLINA  E  DELL’ALTO
LARIO.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali

RICHIAMATI:
 gli articoli 3 e 3- bis del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

 la  legge  regionale  della  Regione  Lombardia  30  dicembre  2009,  n.  33  ss.mm.ii.,

recante il “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

RICHIAMATI altresì i seguenti provvedimenti regionali:
 deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Lombardia  n.  X/4497  del

10.12.2015,  avente  ad  oggetto  “Attuazione  della  L.R.  n.  23/2015:  costituzione  Azienda
Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario”;
 deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Lombardia  n.  XI/1086  del

17.12.2018, con la quale è stato conferito al dr. Tommaso Saporito l’incarico di Direttore
Generale  dell’ASST  della  Valtellina  e  dell’Alto  Lario,  di  durata  quinquennale,  con
decorrenza dall’1 gennaio 2019 e validità sino al 31 dicembre 2023;
 deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Lombardia  n.  XI/1536  del

15.04.2019, con la quale è stato approvato lo schema tipo di contratto di prestazione d’opera
intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture sanitarie e
socio sanitarie pubbliche;
 deliberazione n. XI/2773 del 31 gennaio 2020, con la quale  la Giunta Regionale

della Regione Lombardia, dando atto di quanto previsto dall’articolo 45, comma 1-quater,
del d.l. n. 124/2019, convertito in legge, con modificazioni, dalla l. n. 157/2019, ha disposto
di  “… modificare  le  deliberazioni  di  nomina  dei  direttori  generali  delle  ATS  e  ASST
adottate in data 19.12.2018 nella parte in cui prevedono che per il direttore amministrativo,
sanitario e sociosanitario il compimento del 65° anno di età costituisce causa di decadenza
dall’incarico” e conseguentemente di “… dare mandato alla Direzione Generale Welfare di
provvedere  a  dare  informazione  del  presente  provvedimento  agli  Enti  del  Sistema
Sociosanitario Lombardo ai fini degli adeguamenti dei contratti in essere”;

RICHIAMATI i  provvedimenti  del  Direttore  Generale  dell’ASST Valtellina  e  Alto  Lario  di
seguito indicati:

 deliberazione  n.  97  del  11.02.2019,  con  la  quale  è  stato  nominato  Direttore

Sociosanitario il Dott. Antonino Zagari;
Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



 deliberazione n. 241 del 13/05/2020, con la quale si è preso atto delle dimissioni del

Dott.  Antonino  Zagari  dall’incarico  di  Direttore  Sociosanitario  con  decorrenza  dal
16/05/2020 (ultimo giorno lavorativo il 15/05/2020) e si è conferito l’incarico di Direttore
Sociosanitario ad interim al Dott. Andrea De Vitis, con decorrenza dal 16/05/2020 fino alla
nomina  del  nuovo  Direttore  Sociosanitario,  precisando  che  il  Dipartimento  Materno
Infantile e il Dipartimento Cronicità e Fragilità per la parte ospedaliera sarebbero dipesi
funzionalmente  dalla  Direzione  Sanitaria;

CONSIDERATO che:
 la D.G.R. X/1086 del 17.12.2018 - “Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Azienda

Socio – Sanitaria Territoriale (Asst) della Valtellina e dell’Alto Lario” stabilisce che il Direttore
Generale proceda alla nomina dei suoi principali collaboratori e cioè del Direttore Amministrativo,
del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario, che dovranno essere individuati tra coloro che
sono inseriti nei rispettivi elenchi dei candidati idonei ai sensi della normativa vigente;
 con  D.G.R.  X/1225  del  07.02.2019  Regione  Lombardia  ha  approvato  gli  elenchi  dei

candidati  idonei  alla  nomina  a  Direttore  Amministrativo,  Direttore  Sanitario  e  Direttore
Sociosanitario delle agenzie di tutela della salute e delle aziende sociosanitarie territoriali - anno
2018;

ESAMINATO E VALUTATO il curriculum, depositato agli atti, del dr. Paolo Formigoni, nato il
16.11.1963, che evidenzia un significativo profilo professionale adeguato agli obiettivi aziendali;

DATO ATTO che il dr. Paolo Formigoni risulta iscritto nell’elenco al n. 70 dei candidati idonei alla
nomina a Direttore Sociosanitario, di cui alla D.G.R. X/1225 del 07.02.2019;

RITENUTO pertanto di individuare il dr. Paolo Formigoni, nato il 16.11.1963, iscritto nell’elenco
dei  candidati  idonei  alla  nomina di  Direttore  Sociosanitario,  approvato  con D.G.R.  X/1225 del
07.02.2019, quale Direttore Sociosanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della
Valtellina e dell’Alto Lario con decorrenza 01.08.2020 e fino al 31.12.2023;

DATO ATTO che,  ai  sensi  della  D.G.R. X/1086 del  17.12.2018, occorre  verificare  in  capo ai
candidati la sussistenza e il mantenimento dei requisiti, che hanno determinato l’inserimento degli
stessi nei rispettivi elenchi degli idonei tramite l’acquisizione di tutta la documentazione a conferma
delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi del
DPR 445/2000, anche con riferimento alle cause di inconferibilità previste dalla normativa vigente;

RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995 n. 502, concernente il

trattamento  economico  del  Direttore  Generale,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore
Amministrativo delle aziende sanitarie, modificato dal D.P.C.M. n. 319 del 31 maggio 2001;

 la D.G.R. n. X/5965 del 12.12.2016 ”Determinazioni in ordine al trattamento economico dei

Direttori Generali,  Amministrativi, Sanitari e Socio-Sanitari delle Agenzie di Tutela della
Salute e delle Aziende Sociosanitarie territoriali lombarde – integrazione per la formazione”;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



VISTI:
 l’attestazione  del  Direttore  ad  interim della  UOC  Legale,  Giuridico  e  Affari

Generali,  che,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità
tecnica e la legittimità del provvedimento;
 l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario  in  ordine  alla

regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  nominare  Direttore  Sociosanitario  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Territoriale

(ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario il dr. Paolo Formigoni, nato il 16.11.1963, dal
01.08.2020 e fino al 31.12.2023, instaurando con l’interessato rapporto di lavoro di diritto
privato mediante stipulazione del relativo contratto, previa:

 verifica del possesso e del mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento

del dr. Paolo Formigoni nell’elenco di cui alla D.G.R. X/1225 del 07.02.2019;
 acquisizione di  tutta  la  documentazione a  conferma delle  dichiarazioni  rilasciate  dal  dr.

Paolo  Formigoni  anche  con  riferimento  allo  stato  di  quiescenza,  all’assenza  di  cause  di
inconferibilità e incompatibilità;

 di provvedere alla registrazione del relativo costo ai sensi delle vigenti disposizioni

in materia di contabilità economico/patrimoniale esercizio 2020;
 di  dare  atto  che  le  attestazioni  richiamate  in  premessa  e  allegate  formano  parte

integrante del presente atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online

dell’Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R.
n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di dare mandato alla UOC Legale, Giuridico e Affari Generali per quanto consegue

l’adozione del presente provvedimento;
 di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  la  cura  dei  successivi

adempimenti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 08/07/2020

Pratica gestita da Andrea De Vitis

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 TOTALE

 Sanitaria -Oneri ex D.G.R. n.
XI/1536 del

15.04.2019 e D.G.R.
n. X/5965 del
12.12.2016

Sondrio 08/07/2020

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -


